sebagai pemimpin agama dan berwenang memberikan fatwa hukum. Lihat Akmaluddin
Syahputra (ed). Sejarah Ulama Langkat dan Tokoh Pendidik (Bandung: Citapustaka Media Perintis,
2012), hlm. 42.

27Masjid Azizi dibangun pada masa pemerintahan Sultan Abdul Azizi Djalil Rachmat
Syah dan diresmikan pada 12 Rabiul Awal 1320 H/13 Juni 1902. Nama Azizi dinisbatkan
kepada nama Sultan Abdul Aziz. Sampai saat ini, Masjid Azizi masih berdiri megah di Tanjung
Pura. Lihat M. Kasim Abdurrahman, Studi Sejarah Masjid Azizi Tanjung Pura-Langkat-Sumatera
Utara, hlm.

disampaikan olehnya.30 Hubungan Sultan Musa dengan Syekh Abdul Wahab

menjadi lebih akrab sejak ulama tersebut mengajar di Tanjung Pura.31 Setelah

28Sultan Musa al-Muazzamsyah Negeri Langkat al-Haj (sultan kedelapan) merupakan

keturunan dari Kerajaan Siak. Lahir pada tahun 1807 M di Siak dan meninggal pada 29
Dzulhijjah 1314 H/31 Mei 1897 M dan dimakamkan di halaman Masjid Azizi, Tanjung Pura.
Ayahnya bernama Raja Ahmad (Raja ketujuh) dan ibunya bernama Tengku Kanah yang
merupakan puteri dari Kerajaan Siak

29Nama lengkapnya adalah Syekh Abdul Wahab Bin Abdul Manaf Bin Muhammad
Yasin Bin Maulana Tuanku Haji Abdullah Tembusai atau yang biasa disebut dengan Tuan
Guru Babussalam, merupakan seorang ulama yang berasal dari Rokan, provinsi Riau saat ini. Ia
diperkirakan lahir pada tanggal 19 Rabiul Akhir 1230 H/28 September 1811 M di Kampung
Danau Runda, Rantau Binuang Sakti, Kecamatan Kepenuhan, Kabupaten Rokan Hulu, Provinsi
Riau, dan wafat pada tanggal 21 Jumadil Awal 1345 H/27 Desember 1926 M di Kampung
Babussalam, Tanjung Pura, Langkat.29 Ia merupakan keturunan dari raja-raja Siak, dan berasal
dari keluarga bangsawan bangsa Tembusai yang terkenal saleh.

10 tahun mengajar, sultan memberikan tawaran kepada Syekh Abdul Wahab

untuk menetap di Tanjung Pura.32

Pada tanggal 15 Syawal 1300 H/12 Agustus 1883 M, Sultan Musa, Syekh

Abdul Wahab, Tuan Baki, dan Syekh H.M. Yusuf, menyusuri ke arah Sungai

Batang Serangan.33 Mereka mudik34 menyusuri sungai tersebut, dan tiba pada

sebuah tanah/lahan yang merupakan hutan dan sebagian ditanami lada yang

hampir sudah tidak terawat lagi.